
ШШ1 ZAJÍMAVOSTI
11  PŘÍBĚH LAJKY

SCIENCES ET AVENIR
1 7  ROK KOZY

PANORAMA
1 8  NESLYŠITELNÉ TÓNY

NEW SCIENTIST
2 0  KALEIDOSKOP

ZAJÍMAVOSTÍ
3 8  ZEMĚ PLNÁ DIAMANTŮ

NEW SCIENTIST
4 2  HAZARD PRO MILIONY

NEWSWEEK
5 2  RYCHLOST

P. M.

Я Ш  SVĚT A LIDÉ
2 2  KRAKOV -  MĚSTO KRÁLŮ

100+1 ZZ, Lucie Šavlíková
2 5  NEPRAVÝSADDÁM

LE FIGARO MAGAZINE
2 6  ÚSTUP ZE SLÁVY

NEWSWEEK
5 0  PÁLINKA A TOKAJSKÉ

Martin Gregor 
Papuczek

5 1  MLUVÍCÍ VODKA
Petr Voldán

■ m  VĚDA A TECHNIKA
1 4  VODA NA MARSU?

SCIENCE & VIE

HISTORIE
4  MADAME DE POMPADOUR 

HISTORICKÉ OSOBNOSTI
MUY INTERESANTE; TIME

(4 ) MADAME DE POMPADOUR 
HISTORICKÉ OSOBNOSTI

V devíti letech jí předpověděli, že se stane královou 
milenkou. Věštba se splnila. Okouzlující, půvabná, 
vzdělaná žena, o níž i nepřátelé říkali, že krásnější 
neznají, dlouhá léta milovala a také ovládala Ludvíka 
XV. i celou Francii. Král vyřizoval státní záležitosti 
v jejích komnatách. Diskutovala s ním, radila mu 
a získávala stále větší moc. Když zemřela, zůstaly 
po ní tisíce obrazů a uměleckých předmětů a také 
na svou dobu velmi bohatá knihovna. Knihy byly 
zaplněny poznámkami, které svědčí o tom, že 
Madame de Pompadour je velmi pozorně přečetla.

ЙР

Ш Ш  PŘÍRODA
1 2  OBŘI A KYSLÍK

NEW SCIENTIST
2 8  NEJRYCHLEJŠÍ MEZI SAVCI

NATUR & KOSMOS
4 4  ZÁHADA JEŠTĚRČÍHO 

OCASU
SCIENCES ET AVENIR

4 8  DOČASNÁ JEZERA
SCIENCES ET AVENIR

H i  ARCHITEKTURA
3 6  DO NADOBLAČNÝCH 

VÝŠIN
NEWSWEEK

Я Ш  ZDRAVÍ
4 0  PODIVNÉ CHOROBY

FOCUS

OBŘÍ BUDDHOVÉ

Zničení obřích soch 
Buddhů v afghánském 
Bamianu Talibanem bylo 
obrovskou ztrátou pro 
světové kulturní dědictví. 
Nejsou to však zdaleka 
sochy jediné. Po celé 
Asii jsou rozesety 
skulptury zpodobňující 
tohoto osvíceného 
zakladatele buddhismu.

mm ku ltu r a
4 6  TŘETÍ PINAKOTÉKA 

V MNICHOVĚ
ART

■ M  PSYCHOLOGIE 
3 9  MYŠLENÍ A ŘEČ

NEW SCIENTIST

5 8  UDĚLEJTE SI TEST

ARCHEOLOGIE
8  OBŘÍ BUDDHOVÉ

SCIENCES ET AVENIR

ШШШ SPORT
5 6  NINDŽUCU

FIGHTER’S MAGAZINE

ROK KOZY
Prvního února se 
letos podle čínského 
kalendáře ujímá vlády 
Koza, někdy také 
nazývaná Ovce.
Je to osmé znamení 
lunárního cyklu. V Číně 
je osmička šťastným 
číslem a rok Kozy by 
měl být ve znamení 
harmonie a štěstí.



[22] KRAKOV -  MĚSTO KRÁLŮ
Ačkoli hlavním městem Polska je od 
sedmnáctého století Varšava, kulturním 
a historickým srdcem země zůstává Krakov. 
Zde byli korunováni polští králové, založena 
jedna z nejstarších univerzit. Nebývalá 
zachovalost architektonických památek, 
které poskytují průřez staletími, vysloužila 
Krakovu zařazení mezi dvanáct 
nejdůležitějších měst světa chráněných 
UNESCO.

Začátky bojového umění nindžucu se datují přibližně 
do let 500 až 300 př. n. I. Podobně jako většina 
orientálních bojových umění se i vznik nindžucu 
připisuje čínským vlivům.
Neexistuje žádný stručný český ani anglický výraz, 
kterým by se dal přesně vyjádřit obsah tohoto 
bojového umění nebo popsat jeho nositele, pověstné 
nindži. Jedním z překladů významu čínských znaků, 
jimiž se slovo nindžucu píše, by mohlo být „umění 
lsti“ eventuálně umění plíživosti či tajemnosti. Tato 
definice ale charakterizuje pouze jeden z mnoha rysů 
a funkcí nindžucu -  a tím je skrytost jednání nebo 
vytváření a podporování aury tajuplnosti.

(2 8 ) NEJRYCHLEJŠÍ MEZI SAVCI
Gepardi si svou rychlostí vysloužili přezdívku 
formule 1 africké savany. V běhu na krátké tratě 
nemají ve světě zvířat konkurenta. Dokážou 
vyvinout rychlost 90 až 112 kilometrů v hodině. 
Svým zoologickým zařazením patří mezi šelmy 
kočkovité, tvoří ovšem samostatný rod s mnoha 
odlišnostmi. Na rozdíl od ostatních kočkovitých, 
například koček, tygrů nebo Ivů, připomíná 
chodidlo geparda spíše nohu psa. Má tvrdé 
polštářky a tupé, nezatažitelné drápy. Končetiny 
má vysoké a štíhlé, přizpůsobené rychlému běhu.

(4 0 ) PODIVNÉ CHOROBY
Na člověka číhá nejrůznější nebezpečí 
v podobě bakteriálních, infekčních, 
dědičných a jiných onemocnění, která 
se lékařům s větším či menším 
úspěchem daří léčit. Některé choroby 
jsou ale tak vzácné a podivné, že si 
s nimi lékařská věda neví rady. I jejich 
názvy zní nezvykle: blastomykóza, 
vozhřivka, idiopatická fibróza, japonská 
encefalitida, ale je jich daleko více.


